ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ-MT, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao

disposto na Constituição Federal; na Lei Orgânica Municipal; na Lei Complementar Municipal nº 093 de 23 de junho

de 2003, na Lei Complementar Municipal nº 235, de 03 de junho de 2011, alterada pela Lei Complementar nº 254

de 20/09/2011, publicada no Diário Oficial nº 25648 de 21/09/2011, e suas alteraçõese na legislação citada nos itens

abaixo, torna público o Edital Retificador nº 01 ao Edital nº 001-CMC/2020, contendo as normas, rotinas e

procedimentos que regem o Concurso Público destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas e formação

de cadastro de reserva do Quadro de Pessoal Efetivo da Câmara Municipal de Cuiabá-MT.

Onde se lê:

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

E-mail do concurso para contato de candidato:

faleconosco@institutoselecon.org.br

10.40 – Será eliminado o candidato que:

ANEXO V

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DA PROVA OBJETIVA - NÍVEL MÉDIO

Cargo: TÉCNICO LEGISLATIVO

Conhecimentos Básicos
Noções de Informática
1. MICROINFORMÁTICA: conceitos, características, funções dos componentes de hardware. Dispositivos de
entrada e saída. Conectores. Conceitos sobre sistemas operacionais. Fundamentos, características e uso dos
recursos do Windows 7/8/8.1/10 BR e Linux. 2. MSOffice 2010/2013/2016/2019 BR (Word, Excel, Powerpoint) e
LibreOffice 6.2 (Writer, Calc e Impress): conceitos, características, ícones, atalhos de teclado e uso dos recursos. 3.
Redes de Computadores e Web: conceitos, características, conectores, tecnologias, topologias, meios de
transmissão, protocolos, sites de pesquisa, browsers Internet Explorer 11 BR, Edge, Firefox Mozilla, Google
Chrome.  Correio Eletrônico: conceitos, características, WebMail, Mozilla Thunderbird, MSOffice Outlook
2010/2013/2016/2019 BR. Redes Sociais: Facebook, r, Twitter, Orkut, MySpace, Badoo. 4. Segurança. Conceitos,
características, proteção de equipamentos, de sistemas, em redes e na internet. Vírus. Backup. Firewall.

Legislação:
1. Lei Orgânica da Câmara Municipal de Cuiabá, Lei nº 220 de 22 de dezembro de 2010 2. Lei Complementar nº
093 de 23 de junho de 2003. 3. Lei Complementar Municipal nº 235, de 03 de junho de 2011, alterada pela Lei
Complementar nº 254 de 20/09/2011, publicada no Diário Oficial nº 25648 de 21/09/2011.

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DA PROVA OBJETIVA - NÍVEL SUPERIOR

Cargo: Analista Legislativo, Contador e Controlador Interno

Conhecimentos Básicos
Noções de Informática:
1. MICROINFORMÁTICA: conceitos, características, funções dos componentes de hardware. Dispositivos de
entrada e saída. Conectores. Conceitos sobre sistemas operacionais. Fundamentos, características e uso dos
recursos do Windows 7/8/8.1/10 BR e Linux. 2. MSOffice 2010/2013/2016/2019 BR (Word, Excel, Powerpoint) e
LibreOffice 6.2 (Writer, Calc e Impress): conceitos, características, ícones, atalhos de teclado e uso dos recursos. 3.
Redes de Computadores e Web: conceitos, características, conectores, tecnologias, topologias, meios de
transmissão, protocolos, sites de pesquisa, browsers Internet Explorer 11 BR, Edge, Firefox Mozilla, Google
Chrome.  Correio Eletrônico: conceitos, características, WebMail, Mozilla Thunderbird, MSOffice Outlook
2010/2013/2016/2019 BR. Redes Sociais: Facebook, r, Twitter, Orkut, MySpace, Badoo. 4. Segurança. Conceitos,
características, proteção de equipamentos, de sistemas, em redes e na internet. Vírus. Backup. Firewall.

Conhecimentos Específicos (disciplina específica, de acordo com a habilitação descrita abaixo):

PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:
Legislação:
1. Lei Orgânica da Câmara Municipal de Cuiabá, Lei nº 220 de 22 de dezembro de 2010 2. Lei Complementar nº
093 de 23 de junho de 2003. 3. Lei Complementar Municipal nº 235, de 03 de junho de 2011, alterada pela Lei
Complementar nº 254 de 20/09/2011, publicada no Diário Oficial nº 25648 de 21/09/2011.

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Leia-se:

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

E-mail do concurso para contato de candidato:

faleconosco@selecon.org.br

11. SERÁ ELIMINADO O CANDIDATO QUE:

ANEXO V

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DA PROVA OBJETIVA - NÍVEL MÉDIO

Cargo: TÉCNICO LEGISLATIVO

Conhecimentos Básicos
Noções de Informática
1. MICROINFORMÁTICA: Modalidades de processamento, conceitos, características, dispositivos de hardware,
suas funções e componentes. Dispositivos de entrada e saída. Dispositivos de armazenamento. Conectores.
Conceitos sobre sistemas operacionais. Fundamentos, características e uso dos recursos do Windows 7/8/8.1/10
BR e das distribuições Linux. 2. MSOffice 2010/2013/2016/2019 BR (Word, Excel, Powerpoint) e LibreOffice 7.0 ou
superior (Writer, Calc e Impress): conceitos, características, ícones, atalhos de teclado e uso dos recursos. 3. Redes
de Computadores e Web: conceitos, características, conectores, tecnologias, topologias, meios de transmissão,
protocolos, modelo de referência OSI/ISO, arquitetura TCP/IP, equipamentos, sites de pesquisa, browsers Internet
Explorer 11 BR, Edge, Firefox Mozilla e Google Chrome, nas versões atuais de 32 e 64 bits.  Correio Eletrônico:
conceitos, características, WebMail, Mozilla Thunderbird nas últimas versões de 32 e 64 bits, MSOffice Outlook
2010/2013/2016/2019 BR. Computação em Nuvem e Redes Sociais: conceitos, serviços e as principais mais usadas
no Brasil. 4. Segurança. Conceitos, características, proteção de equipamentos, de sistemas, em redes e na internet.
Vírus. Backup. Firewall.

Legislação:
1. Lei Orgânica do Município de Cuiabá-MT. 2. Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá (Resolução nº
008 de dezembro de 2016). 3. Lei Complementar nº 093, de 23 de junho de 2003 e suas atualizações.

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS DA PROVA OBJETIVA - NÍVEL SUPERIOR

Cargo: Analista Legislativo, Contador e Controlador Interno

Conhecimentos Básicos
Noções de Informática
1. MICROINFORMÁTICA: Modalidades de processamento, conceitos, características, dispositivos de hardware,
suas funções e componentes. Dispositivos de entrada e saída. Dispositivos de armazenamento. Conectores.
Conceitos sobre sistemas operacionais. Fundamentos, características e uso dos recursos do Windows 7/8/8.1/10
BR e das distribuições Linux. 2. MSOffice 2010/2013/2016/2019 BR (Word, Excel, Powerpoint) e LibreOffice 7.0 ou
superior (Writer, Calc e Impress): conceitos, características, ícones, atalhos de teclado e uso dos recursos. 3. Redes
de Computadores e Web: conceitos, características, conectores, tecnologias, topologias, meios de transmissão,
protocolos, modelo de referência OSI/ISO, arquitetura TCP/IP, equipamentos, sites de pesquisa, browsers Internet
Explorer 11 BR, Edge, Firefox Mozilla e Google Chrome, nas versões atuais de 32 e 64 bits.  Correio Eletrônico:
conceitos, características, WebMail, Mozilla Thunderbird nas últimas versões de 32 e 64 bits, MSOffice Outlook
2010/2013/2016/2019 BR. Computação em Nuvem e Redes Sociais: conceitos, serviços e as principais mais usadas
no Brasil. 4. Segurança. Conceitos, características, proteção de equipamentos, de sistemas, em redes e na internet.
Vírus. Backup. Firewall.

Conhecimentos Específicos (disciplina específica, de acordo com a habilitação descrita abaixo):

PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:
Legislação:
1. Lei Orgânica do Município de Cuiabá-MT. 2. Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá (Resolução nº
008 de dezembro de 2016). 3. Lei Complementar nº 093, de 23 de junho de 2003 e suas atualizações.

Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2021

VEREADOR JUCA DO GUARANÁ FILHO
Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá